

UGC NET Paper 1 2013 dec

www.Fillerform.info

Previous Years Solved Questions - UGC NET Paper 1 for July 201

Unit 3(Home work)Hindi/Eng-16 with ans

Instructions: Read the following passage carefully and answer questions 27 to 32

Heritage conservation practices improved worldwide after the International Centre for the Study of the Preservation and Restoration of Cultural Property. (ICCROM) was established with UNESCO's assistance in 1959. The inter-governmental organisation with 126 member states has done a commendable job by training more than 4,000 professionals, providing practice standards, and sharing technical expertise. In this golden jubilee year, as we acknowledge its key role in global conservation, an assessment of international practices would be meaningful to the Indian conservation movement. Consistent investment, rigorous attention, and dedicated research and dissemination are some of the positive lessons to imbibe. Countries such as Italy have demonstrated that prioritizing heritage with significant budget provision pays. On the other hand, India, which is no less endowed in terms of cultural capital, has a long way to go. Surveys indicate that in addition to the 6,600 protected monuments, there are over 60,000 equally valuable heritage structures that await attention. Besides the small group in the service of Archaeological Survey of India, there are only about 150 trained conservation professionals. In order to overcome this severe shortage the emphasis has been on setting up dedicated labs and training institutions. It would make much better sense for conservation to be made part of mainstream research and engineering Institutes, as has been done in Europe.

Increasing funding and building institutions are the relatively easy part. The real challenge is to redefine international approaches to address local contexts. Conservation cannot limit itself to enhancing the art-historical value of the heritage structures which international charters perhaps over emphasize. The effort has to be broad-based. It must also serve as a means to improving the quality of life in the area where the heritage structures are located. The first task therefore is to integrate conservation efforts with sound development plans that take care of people living in the heritage vicinity. Unlike in western countries, many traditional building crafts survive in India, and conservation practices offer an avenue to support them. This has been acknowledged by the Indian National Trust for Art and Cultural Heritage charter for conservation but is yet to receive substantial state support. More strength for heritage

conservation can be mobilised by aligning it with the green building movement. Heritage structures are essentially eco-friendly and conservation could become a vital part of the sustainable building practices campaign in future.

27. The outlook for conservation heritage changed

(A) after the establishment of the International Centre for the Study of the Preservation and Restoration of Cultural Property

(B) after training the specialists in the field.

(C) after extending UNESCO's assistance to the educational institutions.

(D) after ASI's measures to protect the monuments.

Answer: (A)

28. The inter-government organization was appreciated because of

(A) increasing number of members to 126.

(B) imparting training to professionals and sharing technical expertise.

(C) consistent investment in conservation.

(D) its proactive role in renovation and restoration

Answer: (B)

29. Indian conservation movement will be successful if there would be

(A) Financial support from the Government of India.

(B) Non-governmental organisations role and participation in the conservation movement.

(C) consistent investment, rigorous attention, and dedicated research and dissemination of awareness for conservation

(D) Archaeological Survey of India's meaningful assistance.

Answer: (C)

30. As per the surveys of historical monuments in India, there is very small number of protected monuments. As per given the total number of monuments and enlisted number of protected monuments percentage comes to

- (A) 10 percent
- (B) 11 percent
- (C) 12 percent
- (D) 13 percent

Answer: (B)

31. What should India learn from Europe to conserve our cultural heritage?

- (i) There should be significant budget provision to conserve our cultural heritage.
- (ii) Establish dedicated labs and training institutions.
- (iii) Force the government to provide sufficient funds.
- (iv) Conservation should be made part of mainstream research and engineering institutes.

Choose the correct statement

- (A) (i), (ii), (iii), (iv)
- (B) (i), (ii), (iv)
- (C) (i), (ii)
- (D) (i), (iii), (iv)

Answer: (B)

32. INTACH is known for its contribution for conservation of our cultural heritage. The full form of INTACH is

- (A) International Trust for Art and Cultural Heritage.
- (B) Intra-national Trust for Art and Cultural Heritage.
- (C) Integrated Trust for Art and Cultural Heritage.
- (D) Indian National Trust for Art and Cultural Heritage.

Answer: (D)

निर्देश: निम्नलिखित गद्यांश को ध्यान से पढ़ें और प्रश्नों के उत्तर 27 से 32 तक दें

सांस्कृतिक संपदा के संरक्षण और पुनर्स्थापन के अंतर्राष्ट्रीय केंद्र के बाद दुनिया भर में विरासत संरक्षण प्रथाओं में सुधार हुआ। (ICCROM) 1959 में यूनेस्को की सहायता से स्थापित किया गया था। 126 सदस्य राज्यों के साथ अंतर-सरकारी संगठन ने 4,000 से अधिक पेशेवरों को प्रशिक्षित करके, अभ्यास मानकों को प्रदान करने और तकनीकी विशेषज्ञता साझा करके एक सराहनीय काम किया है। इस स्वर्ण जयंती वर्ष में, जैसा कि हम वैश्विक संरक्षण में इसकी महत्वपूर्ण भूमिका को स्वीकार करते हैं, अंतर्राष्ट्रीय प्रथाओं का एक आकलन भारतीय संरक्षण आंदोलन के लिए सार्थक होगा। लगातार निवेश, कठोर ध्यान, और समर्पित अनुसंधान और प्रसार, कुछ सकारात्मक पाठों को प्रसारित करने के लिए हैं। इटली जैसे देशों ने प्रदर्शित किया है कि महत्वपूर्ण बजट प्रावधान भुगतान के साथ विरासत को प्राथमिकता देना। दूसरी ओर, भारत, जो सांस्कृतिक पूंजी के मामले में कम संपन्न नहीं है, को अभी लंबा रास्ता तय करना है। सर्वेक्षण से पता चलता है कि 6,600 संरक्षित स्मारकों के अलावा, 60,000 से अधिक समान रूप से मूल्यवान विरासत संरचनाएं हैं जो ध्यान की प्रतीक्षा करती हैं। Archaeology की सेवा में छोटे समूह इसके अलावा में कैलोरी सर्वे ऑफ इंडिया के, वहाँ केवल 150 के बारे में प्रशिक्षित संरक्षण पेशेवरों हैं। इस गंभीर कमी को दूर करने के लिए समर्पित प्रयोगशालाओं और प्रशिक्षण संस्थानों को स्थापित करने पर जोर दिया गया है। यह मुख्यधारा के अनुसंधान और इंजीनियरिंग संस्थानों का हिस्सा बनने के लिए संरक्षण के लिए बहुत बेहतर अर्थ होगा, जैसा कि यूरोप में किया गया है।

बढ़ती हुई फंडिंग और निर्माण संस्थान अपेक्षाकृत आसान हिस्सा हैं। वास्तविक संदर्भ स्थानीय संदर्भों को संबोधित करने के लिए अंतरराष्ट्रीय दृष्टिकोण को फिर से परिभाषित करना है। संरक्षण स्वयं को विरासत संरचनाओं की कला-ऐतिहासिक मूल्य को बढ़ाने के लिए सीमित नहीं कर सकता है जो अंतरराष्ट्रीय चार्टर्स शायद अधिक जोर देते हैं। प्रयास व्यापक आधारित होना होगा। यह उस क्षेत्र में जीवन की गुणवत्ता में सुधार के साधन के रूप में भी काम करना चाहिए जहां विरासत संरचनाएं स्थित हैं। इसलिए पहला काम ध्वनि विकास योजनाओं के साथ संरक्षण प्रयासों को एकीकृत करना है जो विरासत के आसपास रहने वाले लोगों की देखभाल करते

हैं। पश्चिमी देशों के विपरीत, भारत में कई पारंपरिक इमारत शिल्प जीवित रहते हैं, और संरक्षण प्रथाएं उनका समर्थन करने के लिए एक अवसर प्रदान करती हैं। इसे इंडियन नेशनल ट्रस्ट फॉर आर्ट एंड कल्चरल हेरिटेज चार्टर द्वारा संरक्षण के लिए स्वीकार किया गया है, लेकिन अभी तक पर्याप्त राज्य का समर्थन नहीं मिला है। हेरिटेज संरक्षण के लिए और अधिक ताकत को हरित भवन आंदोलन के साथ जोड़कर जुटाया जा सकता है। विरासत संरचनाएं अनिवार्य रूप से पर्यावरण के अनुकूल हैं और भविष्य में संरक्षण स्थायी निर्माण प्रथाओं के अभियान का एक महत्वपूर्ण हिस्सा बन सकता है।

27. संरक्षण विरासत के लिए दृष्टिकोण बदल गया

(ए) सांस्कृतिक संपदा के संरक्षण और बहाली के अध्ययन के लिए अंतर्राष्ट्रीय केंद्र की स्थापना के बाद

(बी) क्षेत्र में विशेषज्ञों को प्रशिक्षित करने के बाद।

(सी) शैक्षिक संस्थानों को यूनेस्को की सहायता प्रदान करने के बाद।

(घ) स्मारकों की सुरक्षा के लिए एएसआई के उपायों के बाद।

उत्तर: (ए)

28. अंतर-सरकारी संगठन की वजह से सराहना की गई

(ए) सदस्यों की संख्या 126 तक बढ़ रही है।

(बी) पेशेवरों को प्रशिक्षण प्रदान करना और तकनीकी विशेषज्ञता साझा करना।

(सी) संरक्षण में लगातार निवेश।

(डी) नवीकरण और बहाली में इसकी सक्रिय भूमिका

उत्तर: (बी)

29. अगर होगा तो भारतीय संरक्षण आंदोलन सफल होगा

(ए) भारत सरकार से वित्तीय सहायता।

(बी) गैर-सरकारी संगठन संरक्षण आंदोलन में भूमिका और भागीदारी करते हैं।

(सी) निरंतर निवेश, कठोर ध्यान, और समर्पित अनुसंधान और संरक्षण के लिए जागरूकता का प्रसार

(घ) भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण की सार्थक सहायता।

उत्तर: (सी)

30. भारत में ऐतिहासिक स्मारकों के सर्वेक्षण के अनुसार, संरक्षित स्मारकों की संख्या बहुत कम है। दिए गए स्मारकों की कुल संख्या और संरक्षित स्मारकों के प्रतिशत की संख्या के अनुसार आता है

(ए) 10 प्रतिशत

(B) 11 प्रतिशत

(C) 12 प्रतिशत

(D) 13 प्रतिशत

उत्तर: (बी)

31. भारत को हमारी सांस्कृतिक विरासत के संरक्षण के लिए यूरोप से क्या सीखना चाहिए?

(i) हमारी सांस्कृतिक विरासत के संरक्षण के लिए महत्वपूर्ण बजट प्रावधान होना चाहिए।

(ii) समर्पित प्रयोगशालाओं और प्रशिक्षण संस्थानों की स्थापना करना।

(iii) सरकार को पर्याप्त धन उपलब्ध कराने के लिए बाध्य करना।

(iv) संरक्षण को मुख्यधारा के अनुसंधान और इंजीनियरिंग संस्थानों का हिस्सा बनाया जाना चाहिए।

सही कथन चुनें

(ए) (आई), (ii), (iii), (iv)

(बी) (आई), (ii), (iv)

(C) (i), (ii)

(डी) (i), (iii), (iv)

उत्तर: (बी)

32. INTACH को हमारी सांस्कृतिक विरासत के संरक्षण के लिए अपने योगदान के लिए जाना जाता है। INTACH का फुल फॉर्म है

(ए) इंटरनेशनल ट्रस्ट फॉर आर्ट एंड कल्चरल हेरिटेज।

(बी) इंटर-नेशनल ट्रस्ट फॉर आर्ट एंड कल्चरल हेरिटेज।

(सी) कला और सांस्कृतिक विरासत के लिए एकीकृत ट्रस्ट।

(D) कला और सांस्कृतिक विरासत के लिए भारतीय राष्ट्रीय ट्रस्ट।

उत्तर: (D)